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Snepubie cniuH-u3omepsl H,O

OpTQ- (3 : 1) (1:1) HEPaBHOBECHAasA

B BO3AYyX€ Boaa !!!

[lapa-

Maznum: He mazruum: J =0

J=1, MPT Opro/mapa orHomenue B Boge ? 1



KBanrtoBblie oTiimuus opro-H,O u mapa-H,O

O-I1 xonBepcust — nosoport cnuna (E = 10°3B), Ho
KBAHTOBLIH 3apeT: 3aK0H COXPAaHEeHHs CIIMHA

OaHaK0 KOHBEPCHUS BO3MOKHA B HEOJHOPOJIHOM
MAarHUTHOM IIOJIE€ KaTaln3aTopa- HYKJIOHBI:

57Fe, 67Zn, 13CO2, 33S, 25Mg, 31P u ap.

JJIEKTPOHBI: KATAJIM3ATOP B BO/IE -02 (X. Michaout, 2004)

Cnexkrtp Bpamenus — pa3ubii (HITRAN)

Anre3us - pa3Hasl (B.Tuxonos, A.BoJkos, Science, 2002;
Pamkosu4 JI.H. u ap. J. of Crystal Growth 261, 539, 2004 ) )

Kapuranus, rugparanus (A.byukun, C.Ilepmmun)
MPT - opTo-H,O = marnut, II.Hanosckuu, 2020
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KonBepcus opro-napa H,O B pa3ubIx ¢a3ax
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* B. Meier ct al. (Nature Commun. 6, 8112 (2015))
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* J. Morre: xkonebanus O/I1 npu ncnapennu (2005)
 H.Tpouuxuii, HUNP®U, H-Hosropoa, O/II aTm.
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Dynamics of Dissolving Calcium Oxalate
Monohydrate Crystal in Penta Water

L.N. Rashkovich et al., Atomic forcemicroscopy of growth and dissolution of
calcium oxalate monohydrate (COM) crystals, J.of Crystal Growth 261

10 pm (2004) s39-s48

— —|

Atomic force microscopy
Water flow is 125 pl/min through the flow-cell (V=25 mm?3) 23

Dr.Rashkovich, Moscow University, Departments of Physics, November 2004



Tpancomopt H,O B kierky 3x10° cex!

nuaMerp BogHoro kanajaa =3 A’ (!!!); Peter Agre, 2003r

Nature, 2000



Konsepcust opro-napa H,O

e I1. JI. Yanosckuu, A. A. Mampanies, [lucoma 6
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* X. Mishaut et al., Spectrosc. 2004 Vibrational
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 H.Suga: Heat capacity, Proc.Japan Acad. 48 (1972)
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JdBoJouuA Jbaa npu remneparype 110 K

Haida O., Matsuo T., Suga H., Seki S.
Relaxation proton ordering and glassy crystalline state in hexagonal ice,

Heat capacity/temperature, J K2 Mol™

Proc.Japan Acad. 48, #7, 489, 1972
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Konsepcus o-m H,O: GPU3UKA KPATHBIX pa3BeJIeHUHA

HarnmoMHuM, 4TO B BO/ie OPTO/IIapa OTHOIECHUE
1:1, To Boga BecbMa U3MEHYMBA U CTPEMUTCH K
PAaBHOBECHOMY OTHOIIeHHE 3:1

Taxk kaBurauuu yseauuusaer OIIO go (1.15:1)
1 noBbimaeT KoHueHnrpauuw OH™ u H,0,

J1oro oooramenusi (~15%) nrocraTouHo st
PACTBOPEHHUS MOYEYHOI'0 KAMHS U OYMILECHUS
KJIE€TOK OPraHu3Ma OT MOYEBHHDI.

Toraa BecrpsaxuBanue (KaBuTalUs) NPU
pa3BeAeHUuAX MeHsieT KOHueHTpauuw OH u
H,0, u opTo-H,0 u cBoiicTBa BOALI



Dynamics of Dissolving Calcium Oxalate
Monohydrate Crystal in Penta Water

L.N. Rashkovich et al., Atomic forcemicroscopy of growth and dissolution of
calcium oxalate monohydrate (COM) crystals, J.of Crystal Growth 261
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Atomic force microscopy
Water flow is 125 pl/min through the flow-cell (V=25 mm?3) 23
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Diuretic Properties of cavitation Water
Short-term Pilot Clinical Study, Institute of Urology. July-Aug 2003. Moscow

10 human volunteers (6 men and 4 Women) between the ages of 20 and 62 years old without kidney disease, such as
pyelonephritis or kidney stones, were selected for the study. This study has shown some positive changes in parameters which determine
the functional status of the kidney excretory system in participants after three days of drinking Cav water, compared to Evian water
(control) and these changes are:

1. Increased diuresis on the third day after drinking Cav water

2. Increased excretion of uric acid accompanied by a decrease of uric acid content in the blood

3. Disappearance of oxalates in the urine for 60% of participants

4. Lowering of creatinine and urea content in blood to within a normal range

5. Increased excretion of phosphates

6. Lowering of erythrocyte sedimentation rate (ESR), approximately twice for 50% of participants
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K

				K excretion urine												Na excretion urine								Kreatinin Blood								Blood Urea

				Evian						Penta						Evian		Penta						Evian		Penta						Evian		Penta

		EV		58.00		1		EV		40.40		0.70				125.00		141.40		1.13				0.09		0.06		0.67				7.80		4.90		0.63				7.80		4.90

		JA		52.00		2		JA		68.80		1.32				110.00		125.00		1.14				0.07		0.06		0.86				5.10		4.40		0.86				5.10		4.40

		ZV		32.00		3		ZV		51.40		1.61				76.00		98.60		1.30				0.05		0.05		1.00				3.50		3.10		0.89				3.50		3.10

		PK		84.00		4		PK		52.10		0.62				202.00		97.40		0.48				0.07		0.06		0.86				5.50		3.90		0.71				5.50		3.90

		PA		63.00		5		PA		62.50		0.99				113.00		248.60		2.20				0.06		0.06		1.00				4.80		4.90		1.02				4.80		4.90

		PV		66.00		6		PV		56.60		0.86				229.00		210.00		0.92				0.09		0.06		0.67				6.10		4.40		0.72				6.10		4.40

		RA		39.00		7		RA		66.20		1.70				126.00		138.00		1.10				0.08		0.08		1.00				5.50		6.60		1.20				5.50		6.60

		TI		65.00		8		TI		67.40		1.04				142.00		281.00		1.98				0.09		0.08		0.89				7.60		6.30		0.83				7.60		6.30

		PN		22.00		9		PN		34.00		1.55				98.00		176.00		1.80				0.08		0.08		1.00				7.10		4.40		0.62				7.10		4.40

		PR		52.00		10		PRV		56.60		1.09				139.00		170.00		1.22				0.07		0.07		1.00				7.10		4.90		0.69				7.10		4.90

										P>E		6!4						P>E		8!2						P<=E		10!0						P<E		8!2

				K blood												Na blood

				4.70				EV		4.50		0.96				144.00		142.00		0.99

				4.80				JA		4.10		0.85				142.00		149.00		1.05

				4.50				ZV		4.80		1.07				146.00		146.00		1.00

				4.30				PK		4.10		0.95				147.00		145.00		0.99

				4.60				PA		4.10		0.89				144.00		147.00		1.02

				4.10				PV		4.30		1.05				144.00		144.00		1.00

				4.50				RA		4.90		1.09				140.00		140.00		1.00

				4.90				TI		4.70		0.96				140.00		144.00		1.03

				4.40				PN		4.80		1.09				146.00		144.00		0.99

				4.50				PRV		4.80		1.07				147.00		142.00		0.97

										no difference		5!5						No difference

				Ca excretion												Ca level in blood								P excretion (mM/day)								Oxalate excretion (mg/kg/day)								Urine non-transparency

				3.80				EV		5.10		1.34				2.40		2.30						16.50		25.30		1.53				0.35		0.44		1.26				yes		no

				8.90				JA		5.20		0.58				2.40		2.30						16.70		31.60		1.89				0.49		0.46		0.94				no		no

				5.80				ZV		5.70		0.98				2.30		2.30						33.40		34.60		1.04				0.44		0.47		1.07				no		no

				6.20				PK		2.50		0.40				2.40		2.35						22.40		27.60		1.23				0.48		0.45		0.94				yes		no

				2.60				PA		6.90		2.65				2.30		2.30						17.30		50.20		2.90				0.33		0.55		1.67				yes		no

				9.80				PV		7.20		0.73				2.35		2.40						24.80		32.10		1.29				0.56		0.50		0.89				yes		no

				3.20				RA		3.40		1.06				2.45		2.40						31.50		26.30		0.83				0.40		0.45		1.13				no		no

				6.70				TI		7.50		1.12				2.40		2.35						20.00		37.30		1.87				0.42		0.52		1.24				yes		no

				7.50				PN		4.70		0.63				2.35		2.40						31.80		26.70		0.84				0.52		0.49		0.94				yes		no

				3.50				PR		4.40		1.26				2.30		2.40						13.80		20.80		1.51				0.34		0.36		1.06				yes		no

												5!5														P>E		8!2						no difference

				Uric acid in blood												Excretion of uric acid								Oxalates in urine								ESR

				0.32				EV		0.32		1.00				1.20		3.60		3.00				0.50		0.01		-0.49				10		5		0.50

				0.33				JA		0.31		0.94				2.20		8.40		3.82				0.01		0.50		0.49				13		6		0.46

				0.28				ZV		0.27		0.96				1.70		5.40		3.18				0.50		0.01		-0.49				2		2		1.00

				0.36				PK		0.35		0.97				3.20		4.10		1.28				0.01		0.01		0.00				2		2		1.00

				0.33				PA		0.19		0.58				2.00		2.30		1.15				1.00		0.01		-0.99				8		3		0.38

				0.37				PV		0.34		0.92				1.10		9.30		8.45				1.00		0.50		-0.50				3		6		2.00

				0.34				RA		0.34		1.00				1.10		4.20		3.82				0.01		0.01		0.00				15		14		0.93

				0.40				TI		0.38		0.95				1.50		9.70		6.47				0.01		0.50		0.49				6		10		1.67

				0.36				PN		0.36		1.00				2.10		4.00		1.90				0.50		0.01		-0.49				15		7		0.47

				0.35				PR		0.33		0.94				1.40		4.60		3.29				1.00		0.50		-0.50				20		4		0.20

										less or the same		10!0								3.64								-2.48
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				K blood												Na blood

				4.70				EV		4.50		0.96				144.00		142.00		0.99

				4.80				JA		4.10		0.85				142.00		149.00		1.05

				4.50				ZV		4.80		1.07				146.00		146.00		1.00
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				2.60				PA		6.90		2.65				2.30		2.30						17.30		50.20		2.90				0.33		0.55		1.67				yes		no

				9.80				PV		7.20		0.73				2.35		2.40						24.80		32.10		1.29				0.56		0.50		0.89				yes		no

				3.20				RA		3.40		1.06				2.45		2.40						31.50		26.30		0.83				0.40		0.45		1.13				no		no

				6.70				TI		7.50		1.12				2.40		2.35						20.00		37.30		1.87				0.42		0.52		1.24				yes		no

				7.50				PN		4.70		0.63				2.35		2.40						31.80		26.70		0.84				0.52		0.49		0.94				yes		no

				3.50				PR		4.40		1.26				2.30		2.40						13.80		20.80		1.51				0.34		0.36		1.06				yes		no

												5!5														P>E		8!2						no difference

				Uric acid in blood												Excretion of uric acid								Oxalates in urine								ESR

				0.32				EV		0.32		1.00				1.20		3.60		3.00				0.50		0.01		-0.49				10		5		0.50

				0.33				JA		0.31		0.94				2.20		8.40		3.82				0.01		0.50		0.49				13		6		0.46

				0.28				ZV		0.27		0.96				1.70		5.40		3.18				0.50		0.01		-0.49				2		2		1.00

				0.36				PK		0.35		0.97				3.20		4.10		1.28				0.01		0.01		0.00				2		2		1.00

				0.33				PA		0.19		0.58				2.00		2.30		1.15				1.00		0.01		-0.99				8		3		0.38

				0.37				PV		0.34		0.92				1.10		9.30		8.45				1.00		0.50		-0.50				3		6		2.00

				0.34				RA		0.34		1.00				1.10		4.20		3.82				0.01		0.01		0.00				15		14		0.93

				0.40				TI		0.38		0.95				1.50		9.70		6.47				0.01		0.50		0.49				6		10		1.67

				0.36				PN		0.36		1.00				2.10		4.00		1.90				0.50		0.01		-0.49				15		7		0.47

				0.35				PR		0.33		0.94				1.40		4.60		3.29				1.00		0.50		-0.50				20		4		0.20

										less or the same		10!0								3.64								-2.48
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K

				K excretion urine												Na excretion urine								Kreatinin Blood								Blood Urea

				Evian						Penta						Evian		Penta						Evian		Penta						Evian		Penta

		EV		58.00		1		EV		40.40		0.70				125.00		141.40		1.13				0.09		0.06		0.67				7.80		4.90		0.63				7.80		4.90

		JA		52.00		2		JA		68.80		1.32				110.00		125.00		1.14				0.07		0.06		0.86				5.10		4.40		0.86				5.10		4.40

		ZV		32.00		3		ZV		51.40		1.61				76.00		98.60		1.30				0.05		0.05		1.00				3.50		3.10		0.89				3.50		3.10

		PK		84.00		4		PK		52.10		0.62				202.00		97.40		0.48				0.07		0.06		0.86				5.50		3.90		0.71				5.50		3.90

		PA		63.00		5		PA		62.50		0.99				113.00		248.60		2.20				0.06		0.06		1.00				4.80		4.90		1.02				4.80		4.90

		PV		66.00		6		PV		56.60		0.86				229.00		210.00		0.92				0.09		0.06		0.67				6.10		4.40		0.72				6.10		4.40

		RA		39.00		7		RA		66.20		1.70				126.00		138.00		1.10				0.08		0.08		1.00				5.50		6.60		1.20				5.50		6.60

		TI		65.00		8		TI		67.40		1.04				142.00		281.00		1.98				0.09		0.08		0.89				7.60		6.30		0.83				7.60		6.30

		PN		22.00		9		PN		34.00		1.55				98.00		176.00		1.80				0.08		0.08		1.00				7.10		4.40		0.62				7.10		4.40

		PR		52.00		10		PRV		56.60		1.09				139.00		170.00		1.22				0.07		0.07		1.00				7.10		4.90		0.69				7.10		4.90

										P>E		6!4						P>E		8!2						P<=E		10!0						P<E		8!2

				K blood												Na blood

				4.70				EV		4.50		0.96				144.00		142.00		0.99

				4.80				JA		4.10		0.85				142.00		149.00		1.05

				4.50				ZV		4.80		1.07				146.00		146.00		1.00

				4.30				PK		4.10		0.95				147.00		145.00		0.99

				4.60				PA		4.10		0.89				144.00		147.00		1.02

				4.10				PV		4.30		1.05				144.00		144.00		1.00

				4.50				RA		4.90		1.09				140.00		140.00		1.00

				4.90				TI		4.70		0.96				140.00		144.00		1.03

				4.40				PN		4.80		1.09				146.00		144.00		0.99

				4.50				PRV		4.80		1.07				147.00		142.00		0.97

										no difference		5!5						No difference

				Ca excretion												Ca level in blood								P excretion (mM/day)								Oxalate excretion (mg/kg/day)								Urine non-transparency

				3.80				EV		5.10		1.34				2.40		2.30						16.50		25.30		1.53				0.35		0.44		1.26				yes		no

				8.90				JA		5.20		0.58				2.40		2.30						16.70		31.60		1.89				0.49		0.46		0.94				no		no

				5.80				ZV		5.70		0.98				2.30		2.30						33.40		34.60		1.04				0.44		0.47		1.07				no		no

				6.20				PK		2.50		0.40				2.40		2.35						22.40		27.60		1.23				0.48		0.45		0.94				yes		no

				2.60				PA		6.90		2.65				2.30		2.30						17.30		50.20		2.90				0.33		0.55		1.67				yes		no

				9.80				PV		7.20		0.73				2.35		2.40						24.80		32.10		1.29				0.56		0.50		0.89				yes		no

				3.20				RA		3.40		1.06				2.45		2.40						31.50		26.30		0.83				0.40		0.45		1.13				no		no

				6.70				TI		7.50		1.12				2.40		2.35						20.00		37.30		1.87				0.42		0.52		1.24				yes		no

				7.50				PN		4.70		0.63				2.35		2.40						31.80		26.70		0.84				0.52		0.49		0.94				yes		no

				3.50				PR		4.40		1.26				2.30		2.40						13.80		20.80		1.51				0.34		0.36		1.06				yes		no

												5!5														P>E		8!2						no difference

				Uric acid in blood												Excretion of uric acid								Oxalates in urine								ESR

				0.32				EV		0.32		1.00				1.20		3.60		3.00				0.50		0.01		-0.49				10		5		0.50

				0.33				JA		0.31		0.94				2.20		8.40		3.82				0.01		0.50		0.49				13		6		0.46

				0.28				ZV		0.27		0.96				1.70		5.40		3.18				0.50		0.01		-0.49				2		2		1.00

				0.36				PK		0.35		0.97				3.20		4.10		1.28				0.01		0.01		0.00				2		2		1.00

				0.33				PA		0.19		0.58				2.00		2.30		1.15				1.00		0.01		-0.99				8		3		0.38

				0.37				PV		0.34		0.92				1.10		9.30		8.45				1.00		0.50		-0.50				3		6		2.00

				0.34				RA		0.34		1.00				1.10		4.20		3.82				0.01		0.01		0.00				15		14		0.93

				0.40				TI		0.38		0.95				1.50		9.70		6.47				0.01		0.50		0.49				6		10		1.67

				0.36				PN		0.36		1.00				2.10		4.00		1.90				0.50		0.01		-0.49				15		7		0.47

				0.35				PR		0.33		0.94				1.40		4.60		3.29				1.00		0.50		-0.50				20		4		0.20

										less or the same		10!0								3.64								-2.48
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				K excretion urine												Na excretion urine								Kreatinin Blood								Blood Urea

				Evian						Penta						Evian		Penta						Evian		Penta						Evian		Penta

		EV		58.00		1		EV		40.40		0.70				125.00		141.40		1.13				0.09		0.06		0.67				7.80		4.90		0.63				7.80		4.90

		JA		52.00		2		JA		68.80		1.32				110.00		125.00		1.14				0.07		0.06		0.86				5.10		4.40		0.86				5.10		4.40

		ZV		32.00		3		ZV		51.40		1.61				76.00		98.60		1.30				0.05		0.05		1.00				3.50		3.10		0.89				3.50		3.10

		PK		84.00		4		PK		52.10		0.62				202.00		97.40		0.48				0.07		0.06		0.86				5.50		3.90		0.71				5.50		3.90

		PA		63.00		5		PA		62.50		0.99				113.00		248.60		2.20				0.06		0.06		1.00				4.80		4.90		1.02				4.80		4.90

		PV		66.00		6		PV		56.60		0.86				229.00		210.00		0.92				0.09		0.06		0.67				6.10		4.40		0.72				6.10		4.40

		RA		39.00		7		RA		66.20		1.70				126.00		138.00		1.10				0.08		0.08		1.00				5.50		6.60		1.20				5.50		6.60

		TI		65.00		8		TI		67.40		1.04				142.00		281.00		1.98				0.09		0.08		0.89				7.60		6.30		0.83				7.60		6.30

		PN		22.00		9		PN		34.00		1.55				98.00		176.00		1.80				0.08		0.08		1.00				7.10		4.40		0.62				7.10		4.40

		PR		52.00		10		PRV		56.60		1.09				139.00		170.00		1.22				0.07		0.07		1.00				7.10		4.90		0.69				7.10		4.90

										P>E		6!4						P>E		8!2						P<=E		10!0						P<E		8!2

				K blood												Na blood

				4.70				EV		4.50		0.96				144.00		142.00		0.99

				4.80				JA		4.10		0.85				142.00		149.00		1.05

				4.50				ZV		4.80		1.07				146.00		146.00		1.00

				4.30				PK		4.10		0.95				147.00		145.00		0.99

				4.60				PA		4.10		0.89				144.00		147.00		1.02

				4.10				PV		4.30		1.05				144.00		144.00		1.00

				4.50				RA		4.90		1.09				140.00		140.00		1.00

				4.90				TI		4.70		0.96				140.00		144.00		1.03

				4.40				PN		4.80		1.09				146.00		144.00		0.99

				4.50				PRV		4.80		1.07				147.00		142.00		0.97

										no difference		5!5						No difference

				Ca excretion												Ca level in blood								P excretion (mM/day)								Oxalate excretion (mg/kg/day)								Urine non-transparency

				3.80				EV		5.10		1.34				2.40		2.30						16.50		25.30		1.53				0.35		0.44		1.26				yes		no

				8.90				JA		5.20		0.58				2.40		2.30						16.70		31.60		1.89				0.49		0.46		0.94				no		no
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				7.50				PN		4.70		0.63				2.35		2.40						31.80		26.70		0.84				0.52		0.49		0.94				yes		no

				3.50				PR		4.40		1.26				2.30		2.40						13.80		20.80		1.51				0.34		0.36		1.06				yes		no

												5!5														P>E		8!2						no difference

				Uric acid in blood												Excretion of uric acid								Oxalates in urine								ESR

				0.32				EV		0.32		1.00				1.20		3.60		3.00				0.50		0.01		-0.49				10		5		0.50

				0.33				JA		0.31		0.94				2.20		8.40		3.82				0.01		0.50		0.49				13		6		0.46

				0.28				ZV		0.27		0.96				1.70		5.40		3.18				0.50		0.01		-0.49				2		2		1.00

				0.36				PK		0.35		0.97				3.20		4.10		1.28				0.01		0.01		0.00				2		2		1.00

				0.33				PA		0.19		0.58				2.00		2.30		1.15				1.00		0.01		-0.99				8		3		0.38
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				K excretion urine												Na excretion urine								Kreatinin Blood								Blood Urea

				Evian						Penta						Evian		Penta						Evian		Penta						Evian		Penta

		EV		58.00		1		EV		40.40		0.70				125.00		141.40		1.13				0.09		0.06		0.67				7.80		4.90		0.63				7.80		4.90

		JA		52.00		2		JA		68.80		1.32				110.00		125.00		1.14				0.07		0.06		0.86				5.10		4.40		0.86				5.10		4.40

		ZV		32.00		3		ZV		51.40		1.61				76.00		98.60		1.30				0.05		0.05		1.00				3.50		3.10		0.89				3.50		3.10

		PK		84.00		4		PK		52.10		0.62				202.00		97.40		0.48				0.07		0.06		0.86				5.50		3.90		0.71				5.50		3.90

		PA		63.00		5		PA		62.50		0.99				113.00		248.60		2.20				0.06		0.06		1.00				4.80		4.90		1.02				4.80		4.90

		PV		66.00		6		PV		56.60		0.86				229.00		210.00		0.92				0.09		0.06		0.67				6.10		4.40		0.72				6.10		4.40

		RA		39.00		7		RA		66.20		1.70				126.00		138.00		1.10				0.08		0.08		1.00				5.50		6.60		1.20				5.50		6.60

		TI		65.00		8		TI		67.40		1.04				142.00		281.00		1.98				0.09		0.08		0.89				7.60		6.30		0.83				7.60		6.30

		PN		22.00		9		PN		34.00		1.55				98.00		176.00		1.80				0.08		0.08		1.00				7.10		4.40		0.62				7.10		4.40

		PR		52.00		10		PRV		56.60		1.09				139.00		170.00		1.22				0.07		0.07		1.00				7.10		4.90		0.69				7.10		4.90

										P>E		6!4						P>E		8!2						P<=E		10!0						P<E		8!2

				K blood												Na blood

				4.70				EV		4.50		0.96				144.00		142.00		0.99

				4.80				JA		4.10		0.85				142.00		149.00		1.05

				4.50				ZV		4.80		1.07				146.00		146.00		1.00

				4.30				PK		4.10		0.95				147.00		145.00		0.99

				4.60				PA		4.10		0.89				144.00		147.00		1.02

				4.10				PV		4.30		1.05				144.00		144.00		1.00

				4.50				RA		4.90		1.09				140.00		140.00		1.00

				4.90				TI		4.70		0.96				140.00		144.00		1.03

				4.40				PN		4.80		1.09				146.00		144.00		0.99

				4.50				PRV		4.80		1.07				147.00		142.00		0.97

										no difference		5!5						No difference

				Ca excretion												Ca level in blood								P excretion (mM/day)								Oxalate excretion (mg/kg/day)								Urine non-transparency

				3.80				EV		5.10		1.34				2.40		2.30						16.50		25.30		1.53				0.35		0.44		1.26				yes		no

				8.90				JA		5.20		0.58				2.40		2.30						16.70		31.60		1.89				0.49		0.46		0.94				no		no

				5.80				ZV		5.70		0.98				2.30		2.30						33.40		34.60		1.04				0.44		0.47		1.07				no		no

				6.20				PK		2.50		0.40				2.40		2.35						22.40		27.60		1.23				0.48		0.45		0.94				yes		no

				2.60				PA		6.90		2.65				2.30		2.30						17.30		50.20		2.90				0.33		0.55		1.67				yes		no

				9.80				PV		7.20		0.73				2.35		2.40						24.80		32.10		1.29				0.56		0.50		0.89				yes		no

				3.20				RA		3.40		1.06				2.45		2.40						31.50		26.30		0.83				0.40		0.45		1.13				no		no

				6.70				TI		7.50		1.12				2.40		2.35						20.00		37.30		1.87				0.42		0.52		1.24				yes		no

				7.50				PN		4.70		0.63				2.35		2.40						31.80		26.70		0.84				0.52		0.49		0.94				yes		no

				3.50				PR		4.40		1.26				2.30		2.40						13.80		20.80		1.51				0.34		0.36		1.06				yes		no

												5!5														P>E		8!2						no difference

				Uric acid in blood												Excretion of uric acid								Oxalates in urine								ESR

				0.32				EV		0.32		1.00				1.20		3.60		3.00				0.50		0.01		-0.49				10		5		0.50

				0.33				JA		0.31		0.94				2.20		8.40		3.82				0.01		0.50		0.49				13		6		0.46

				0.28				ZV		0.27		0.96				1.70		5.40		3.18				0.50		0.01		-0.49				2		2		1.00

				0.36				PK		0.35		0.97				3.20		4.10		1.28				0.01		0.01		0.00				2		2		1.00

				0.33				PA		0.19		0.58				2.00		2.30		1.15				1.00		0.01		-0.99				8		3		0.38

				0.37				PV		0.34		0.92				1.10		9.30		8.45				1.00		0.50		-0.50				3		6		2.00

				0.34				RA		0.34		1.00				1.10		4.20		3.82				0.01		0.01		0.00				15		14		0.93

				0.40				TI		0.38		0.95				1.50		9.70		6.47				0.01		0.50		0.49				6		10		1.67

				0.36				PN		0.36		1.00				2.10		4.00		1.90				0.50		0.01		-0.49				15		7		0.47

				0.35				PR		0.33		0.94				1.40		4.60		3.29				1.00		0.50		-0.50				20		4		0.20

										less or the same		10!0								3.64								-2.48
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K

				K excretion urine												Na excretion urine								Kreatinin Blood								Blood Urea

				Evian						Penta						Evian		Penta						Evian		Penta						Evian		Penta

		EV		58.00		1		EV		40.40		0.70				125.00		141.40		1.13				0.09		0.06		0.67				7.80		4.90		0.63				7.80		4.90

		JA		52.00		2		JA		68.80		1.32				110.00		125.00		1.14				0.07		0.06		0.86				5.10		4.40		0.86				5.10		4.40

		ZV		32.00		3		ZV		51.40		1.61				76.00		98.60		1.30				0.05		0.05		1.00				3.50		3.10		0.89				3.50		3.10

		PK		84.00		4		PK		52.10		0.62				202.00		97.40		0.48				0.07		0.06		0.86				5.50		3.90		0.71				5.50		3.90

		PA		63.00		5		PA		62.50		0.99				113.00		248.60		2.20				0.06		0.06		1.00				4.80		4.90		1.02				4.80		4.90

		PV		66.00		6		PV		56.60		0.86				229.00		210.00		0.92				0.09		0.06		0.67				6.10		4.40		0.72				6.10		4.40

		RA		39.00		7		RA		66.20		1.70				126.00		138.00		1.10				0.08		0.08		1.00				5.50		6.60		1.20				5.50		6.60

		TI		65.00		8		TI		67.40		1.04				142.00		281.00		1.98				0.09		0.08		0.89				7.60		6.30		0.83				7.60		6.30

		PN		22.00		9		PN		34.00		1.55				98.00		176.00		1.80				0.08		0.08		1.00				7.10		4.40		0.62				7.10		4.40

		PR		52.00		10		PRV		56.60		1.09				139.00		170.00		1.22				0.07		0.07		1.00				7.10		4.90		0.69				7.10		4.90

										P>E		6!4						P>E		8!2						P<=E		10!0						P<E		8!2

				K blood												Na blood

				4.70				EV		4.50		0.96				144.00		142.00		0.99

				4.80				JA		4.10		0.85				142.00		149.00		1.05

				4.50				ZV		4.80		1.07				146.00		146.00		1.00

				4.30				PK		4.10		0.95				147.00		145.00		0.99

				4.60				PA		4.10		0.89				144.00		147.00		1.02

				4.10				PV		4.30		1.05				144.00		144.00		1.00

				4.50				RA		4.90		1.09				140.00		140.00		1.00

				4.90				TI		4.70		0.96				140.00		144.00		1.03

				4.40				PN		4.80		1.09				146.00		144.00		0.99

				4.50				PRV		4.80		1.07				147.00		142.00		0.97

										no difference		5!5						No difference

				Ca excretion												Ca level in blood								P excretion (mM/day)								Oxalate excretion (mg/kg/day)								Urine non-transparency

				3.80				EV		5.10		1.34				2.40		2.30						16.50		25.30		1.53				0.35		0.44		1.26				yes		no

				8.90				JA		5.20		0.58				2.40		2.30						16.70		31.60		1.89				0.49		0.46		0.94				no		no

				5.80				ZV		5.70		0.98				2.30		2.30						33.40		34.60		1.04				0.44		0.47		1.07				no		no

				6.20				PK		2.50		0.40				2.40		2.35						22.40		27.60		1.23				0.48		0.45		0.94				yes		no

				2.60				PA		6.90		2.65				2.30		2.30						17.30		50.20		2.90				0.33		0.55		1.67				yes		no

				9.80				PV		7.20		0.73				2.35		2.40						24.80		32.10		1.29				0.56		0.50		0.89				yes		no

				3.20				RA		3.40		1.06				2.45		2.40						31.50		26.30		0.83				0.40		0.45		1.13				no		no

				6.70				TI		7.50		1.12				2.40		2.35						20.00		37.30		1.87				0.42		0.52		1.24				yes		no

				7.50				PN		4.70		0.63				2.35		2.40						31.80		26.70		0.84				0.52		0.49		0.94				yes		no

				3.50				PR		4.40		1.26				2.30		2.40						13.80		20.80		1.51				0.34		0.36		1.06				yes		no

												5!5														P>E		8!2						no difference

				Uric acid in blood												Excretion of uric acid								Oxalates in urine								ESR

				0.32				EV		0.32		1.00				1.20		3.60		3.00				0.50		0.01		-0.49				10		5		0.50

				0.33				JA		0.31		0.94				2.20		8.40		3.82				0.01		0.50		0.49				13		6		0.46

				0.28				ZV		0.27		0.96				1.70		5.40		3.18				0.50		0.01		-0.49				2		2		1.00

				0.36				PK		0.35		0.97				3.20		4.10		1.28				0.01		0.01		0.00				2		2		1.00

				0.33				PA		0.19		0.58				2.00		2.30		1.15				1.00		0.01		-0.99				8		3		0.38

				0.37				PV		0.34		0.92				1.10		9.30		8.45				1.00		0.50		-0.50				3		6		2.00

				0.34				RA		0.34		1.00				1.10		4.20		3.82				0.01		0.01		0.00				15		14		0.93

				0.40				TI		0.38		0.95				1.50		9.70		6.47				0.01		0.50		0.49				6		10		1.67

				0.36				PN		0.36		1.00				2.10		4.00		1.90				0.50		0.01		-0.49				15		7		0.47

				0.35				PR		0.33		0.94				1.40		4.60		3.29				1.00		0.50		-0.50				20		4		0.20

										less or the same		10!0								3.64								-2.48
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Diuretic Properties of cavitation Water
Short-term Pilot Clinical Study, Institute of Urology. July-Aug 2003. Moscow

10 human volunteers (6 men and 4 Women) between the ages of 20 and 62 years old without kidney disease, such as
pyelonephritis or kidney stones, were selected for the study. This study has shown some positive changes in parameters which determine
the functional status of the kidney excretory system in participants after three days of drinking Cav water, compared to Evian water
(control) and these changes are:

1. Increased diuresis on the third day after drinking Cav water

2. Increased excretion of uric acid accompanied by a decrease of uric acid content in the blood

3. Disappearance of oxalates in the urine for 60% of participants

4. Lowering of creatinine and urea content in blood to within a normal range

5. Increased excretion of phosphates

6. Lowering of erythrocyte sedimentation rate (ESR), approximately twice for 50% of participants
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K

				K excretion urine												Na excretion urine								Kreatinin Blood								Blood Urea

				Evian						Penta						Evian		Penta						Evian		Penta						Evian		Penta

		EV		58.00		1		EV		40.40		0.70				125.00		141.40		1.13				0.09		0.06		0.67				7.80		4.90		0.63				7.80		4.90

		JA		52.00		2		JA		68.80		1.32				110.00		125.00		1.14				0.07		0.06		0.86				5.10		4.40		0.86				5.10		4.40

		ZV		32.00		3		ZV		51.40		1.61				76.00		98.60		1.30				0.05		0.05		1.00				3.50		3.10		0.89				3.50		3.10

		PK		84.00		4		PK		52.10		0.62				202.00		97.40		0.48				0.07		0.06		0.86				5.50		3.90		0.71				5.50		3.90

		PA		63.00		5		PA		62.50		0.99				113.00		248.60		2.20				0.06		0.06		1.00				4.80		4.90		1.02				4.80		4.90

		PV		66.00		6		PV		56.60		0.86				229.00		210.00		0.92				0.09		0.06		0.67				6.10		4.40		0.72				6.10		4.40

		RA		39.00		7		RA		66.20		1.70				126.00		138.00		1.10				0.08		0.08		1.00				5.50		6.60		1.20				5.50		6.60

		TI		65.00		8		TI		67.40		1.04				142.00		281.00		1.98				0.09		0.08		0.89				7.60		6.30		0.83				7.60		6.30

		PN		22.00		9		PN		34.00		1.55				98.00		176.00		1.80				0.08		0.08		1.00				7.10		4.40		0.62				7.10		4.40

		PR		52.00		10		PRV		56.60		1.09				139.00		170.00		1.22				0.07		0.07		1.00				7.10		4.90		0.69				7.10		4.90

										P>E		6!4						P>E		8!2						P<=E		10!0						P<E		8!2

				K blood												Na blood

				4.70				EV		4.50		0.96				144.00		142.00		0.99

				4.80				JA		4.10		0.85				142.00		149.00		1.05

				4.50				ZV		4.80		1.07				146.00		146.00		1.00

				4.30				PK		4.10		0.95				147.00		145.00		0.99

				4.60				PA		4.10		0.89				144.00		147.00		1.02

				4.10				PV		4.30		1.05				144.00		144.00		1.00

				4.50				RA		4.90		1.09				140.00		140.00		1.00

				4.90				TI		4.70		0.96				140.00		144.00		1.03

				4.40				PN		4.80		1.09				146.00		144.00		0.99

				4.50				PRV		4.80		1.07				147.00		142.00		0.97

										no difference		5!5						No difference

				Ca excretion												Ca level in blood								P excretion (mM/day)								Oxalate excretion (mg/kg/day)								Urine non-transparency

				3.80				EV		5.10		1.34				2.40		2.30						16.50		25.30		1.53				0.35		0.44		1.26				yes		no

				8.90				JA		5.20		0.58				2.40		2.30						16.70		31.60		1.89				0.49		0.46		0.94				no		no

				5.80				ZV		5.70		0.98				2.30		2.30						33.40		34.60		1.04				0.44		0.47		1.07				no		no

				6.20				PK		2.50		0.40				2.40		2.35						22.40		27.60		1.23				0.48		0.45		0.94				yes		no

				2.60				PA		6.90		2.65				2.30		2.30						17.30		50.20		2.90				0.33		0.55		1.67				yes		no

				9.80				PV		7.20		0.73				2.35		2.40						24.80		32.10		1.29				0.56		0.50		0.89				yes		no

				3.20				RA		3.40		1.06				2.45		2.40						31.50		26.30		0.83				0.40		0.45		1.13				no		no

				6.70				TI		7.50		1.12				2.40		2.35						20.00		37.30		1.87				0.42		0.52		1.24				yes		no

				7.50				PN		4.70		0.63				2.35		2.40						31.80		26.70		0.84				0.52		0.49		0.94				yes		no

				3.50				PR		4.40		1.26				2.30		2.40						13.80		20.80		1.51				0.34		0.36		1.06				yes		no

												5!5														P>E		8!2						no difference

				Uric acid in blood												Excretion of uric acid								Oxalates in urine								ESR

				0.32				EV		0.32		1.00				1.20		3.60		3.00				0.50		0.01		-0.49				10		5		0.50
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				K excretion urine												Na excretion urine								Kreatinin Blood								Blood Urea

				Evian						Penta						Evian		Penta						Evian		Penta						Evian		Penta

		EV		58.00		1		EV		40.40		0.70				125.00		141.40		1.13				0.09		0.06		0.67				7.80		4.90		0.63				7.80		4.90

		JA		52.00		2		JA		68.80		1.32				110.00		125.00		1.14				0.07		0.06		0.86				5.10		4.40		0.86				5.10		4.40

		ZV		32.00		3		ZV		51.40		1.61				76.00		98.60		1.30				0.05		0.05		1.00				3.50		3.10		0.89				3.50		3.10

		PK		84.00		4		PK		52.10		0.62				202.00		97.40		0.48				0.07		0.06		0.86				5.50		3.90		0.71				5.50		3.90

		PA		63.00		5		PA		62.50		0.99				113.00		248.60		2.20				0.06		0.06		1.00				4.80		4.90		1.02				4.80		4.90

		PV		66.00		6		PV		56.60		0.86				229.00		210.00		0.92				0.09		0.06		0.67				6.10		4.40		0.72				6.10		4.40

		RA		39.00		7		RA		66.20		1.70				126.00		138.00		1.10				0.08		0.08		1.00				5.50		6.60		1.20				5.50		6.60

		TI		65.00		8		TI		67.40		1.04				142.00		281.00		1.98				0.09		0.08		0.89				7.60		6.30		0.83				7.60		6.30

		PN		22.00		9		PN		34.00		1.55				98.00		176.00		1.80				0.08		0.08		1.00				7.10		4.40		0.62				7.10		4.40
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				Ca excretion												Ca level in blood								P excretion (mM/day)								Oxalate excretion (mg/kg/day)								Urine non-transparency
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		EV		58.00		1		EV		40.40		0.70				125.00		141.40		1.13				0.09		0.06		0.67				7.80		4.90		0.63				7.80		4.90

		JA		52.00		2		JA		68.80		1.32				110.00		125.00		1.14				0.07		0.06		0.86				5.10		4.40		0.86				5.10		4.40

		ZV		32.00		3		ZV		51.40		1.61				76.00		98.60		1.30				0.05		0.05		1.00				3.50		3.10		0.89				3.50		3.10

		PK		84.00		4		PK		52.10		0.62				202.00		97.40		0.48				0.07		0.06		0.86				5.50		3.90		0.71				5.50		3.90

		PA		63.00		5		PA		62.50		0.99				113.00		248.60		2.20				0.06		0.06		1.00				4.80		4.90		1.02				4.80		4.90

		PV		66.00		6		PV		56.60		0.86				229.00		210.00		0.92				0.09		0.06		0.67				6.10		4.40		0.72				6.10		4.40

		RA		39.00		7		RA		66.20		1.70				126.00		138.00		1.10				0.08		0.08		1.00				5.50		6.60		1.20				5.50		6.60

		TI		65.00		8		TI		67.40		1.04				142.00		281.00		1.98				0.09		0.08		0.89				7.60		6.30		0.83				7.60		6.30
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				K blood												Na blood

				4.70				EV		4.50		0.96				144.00		142.00		0.99

				4.80				JA		4.10		0.85				142.00		149.00		1.05

				4.50				ZV		4.80		1.07				146.00		146.00		1.00
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				4.60				PA		4.10		0.89				144.00		147.00		1.02
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				4.50				PRV		4.80		1.07				147.00		142.00		0.97

										no difference		5!5						No difference

				Ca excretion												Ca level in blood								P excretion (mM/day)								Oxalate excretion (mg/kg/day)								Urine non-transparency

				3.80				EV		5.10		1.34				2.40		2.30						16.50		25.30		1.53				0.35		0.44		1.26				yes		no

				8.90				JA		5.20		0.58				2.40		2.30						16.70		31.60		1.89				0.49		0.46		0.94				no		no
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				9.80				PV		7.20		0.73				2.35		2.40						24.80		32.10		1.29				0.56		0.50		0.89				yes		no
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				Uric acid in blood												Excretion of uric acid								Oxalates in urine								ESR
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				K excretion urine												Na excretion urine								Kreatinin Blood								Blood Urea

				Evian						Penta						Evian		Penta						Evian		Penta						Evian		Penta

		EV		58.00		1		EV		40.40		0.70				125.00		141.40		1.13				0.09		0.06		0.67				7.80		4.90		0.63				7.80		4.90

		JA		52.00		2		JA		68.80		1.32				110.00		125.00		1.14				0.07		0.06		0.86				5.10		4.40		0.86				5.10		4.40

		ZV		32.00		3		ZV		51.40		1.61				76.00		98.60		1.30				0.05		0.05		1.00				3.50		3.10		0.89				3.50		3.10

		PK		84.00		4		PK		52.10		0.62				202.00		97.40		0.48				0.07		0.06		0.86				5.50		3.90		0.71				5.50		3.90

		PA		63.00		5		PA		62.50		0.99				113.00		248.60		2.20				0.06		0.06		1.00				4.80		4.90		1.02				4.80		4.90

		PV		66.00		6		PV		56.60		0.86				229.00		210.00		0.92				0.09		0.06		0.67				6.10		4.40		0.72				6.10		4.40

		RA		39.00		7		RA		66.20		1.70				126.00		138.00		1.10				0.08		0.08		1.00				5.50		6.60		1.20				5.50		6.60

		TI		65.00		8		TI		67.40		1.04				142.00		281.00		1.98				0.09		0.08		0.89				7.60		6.30		0.83				7.60		6.30
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		PR		52.00		10		PRV		56.60		1.09				139.00		170.00		1.22				0.07		0.07		1.00				7.10		4.90		0.69				7.10		4.90

										P>E		6!4						P>E		8!2						P<=E		10!0						P<E		8!2

				K blood												Na blood

				4.70				EV		4.50		0.96				144.00		142.00		0.99

				4.80				JA		4.10		0.85				142.00		149.00		1.05

				4.50				ZV		4.80		1.07				146.00		146.00		1.00

				4.30				PK		4.10		0.95				147.00		145.00		0.99
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										no difference		5!5						No difference

				Ca excretion												Ca level in blood								P excretion (mM/day)								Oxalate excretion (mg/kg/day)								Urine non-transparency

				3.80				EV		5.10		1.34				2.40		2.30						16.50		25.30		1.53				0.35		0.44		1.26				yes		no

				8.90				JA		5.20		0.58				2.40		2.30						16.70		31.60		1.89				0.49		0.46		0.94				no		no
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										less or the same		10!0								3.64								-2.48
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				K excretion urine												Na excretion urine								Kreatinin Blood								Blood Urea
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		PA		63.00		5		PA		62.50		0.99				113.00		248.60		2.20				0.06		0.06		1.00				4.80		4.90		1.02				4.80		4.90
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										no difference		5!5						No difference

				Ca excretion												Ca level in blood								P excretion (mM/day)								Oxalate excretion (mg/kg/day)								Urine non-transparency
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				5.80				ZV		5.70		0.98				2.30		2.30						33.40		34.60		1.04				0.44		0.47		1.07				no		no

				6.20				PK		2.50		0.40				2.40		2.35						22.40		27.60		1.23				0.48		0.45		0.94				yes		no

				2.60				PA		6.90		2.65				2.30		2.30						17.30		50.20		2.90				0.33		0.55		1.67				yes		no

				9.80				PV		7.20		0.73				2.35		2.40						24.80		32.10		1.29				0.56		0.50		0.89				yes		no

				3.20				RA		3.40		1.06				2.45		2.40						31.50		26.30		0.83				0.40		0.45		1.13				no		no

				6.70				TI		7.50		1.12				2.40		2.35						20.00		37.30		1.87				0.42		0.52		1.24				yes		no
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				Uric acid in blood												Excretion of uric acid								Oxalates in urine								ESR
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He 3a0yab! Boaa c oboramenunem 12%
opTo-H,O (cBexkeKHIITIEHASA)

pacTBOpSaAEeT KAMHH IIOYEK

L.N. Rféhkovwh et al.,, Journal of Crystal Growth 261, 539-548 (2004)
—I

Atomic force microscopy
Water flow is 125 pl/min through the flow-cell (V=25 mmS3) 34

Dr.Rashkovich, Moscow University, Departments of Physics, November 2004



Jump of erythrocyte fluidity in D,0O
GM. Artmann et. al Eur Biophys J (2009) 38:589-600
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 KBanrToBbie otsimuus opro-H,O n mapa-H,O
* OTJIMYACTCH BPAINATEJIbHBIN CIICEKTP

* CouHOBBIN U30Mep opTo-H,O: MarHuT u Bcerjaa
Bpamaercd; ypejanuuBaeT KoHrpact MPT

* mapa-H,O: HE€ marHur u Moxer HE Bpamarbcs

(mo boabuMany); Her BKJaaa B MPT curnas
 PaBHOBECHOE OTHOIIEHUE opTo/mapa = 3:1 B
Bo3ayxe npu 20 °C,

* Ho B Boged:1) mo3Tomy Boja
HepaBHOBeCHAasl JKHIKOCTh, leperperas Ha
270 °C u Bcerna roroBa Kk BApHanMM CBOHCTB !

* S.Pershin, A.Bunkin, Laser Physics, 2009, 19(7), 1410
11
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Kak oOHapyxuth cniuH-uzomepsl O/I1 H20 B BOge?
(A.bynxkuH, C. Ilepmiun, A.Hypmaros, YOH, 2006)
Metoaom 4-x poronHor (CARS) ciekTpockonuu

C.A. Axmanos, B.I. /Imutpuen, A.A. KoBpurus,
HU Konareer RT Tvawun A U XanoaHbIX,

4 IlucbMa B
KIOTOD,

Mau, 1972
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o-chymotrypsin hydration layer
Ahmed Zewail, Chem. Rev. 104, 2099 (2004)

“iceberg model”

\ para-H,O ??
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SIMPLEST SURFACE TENSION EXPERIMENT
h=(2ccos@)/(rpg) r=0.4 mm

JP
'
bio. npdrumn

Rezearch Lob, inc.

Ilocae
KaBHTAIlHH AHCTHAAHPOBaHHAS

BOAA

19



IloBbIllIEHHE TEKYYeCTH, CMAYMBAEMOCTH H
PACTBOPAIOLIEH CIIOCOOHOCTH BOABI MOCJIE
KABUTALIUH

S. Kernbach, S.Pershin, Dynamics of capillary
effects in spin conversion of water isomers,
arXivev:2302.03753v1 (28 Dec 2022) 20



I'ne apoxanusyrwrcesa monomepnt H,O ?

B ruapaTHbIx
000104 KaX
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CTPYKTYpOM
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Spontaneous Ice-like structure in water
Udo Buck et al. Science 337 (6101) 2012

CroHTaHHasi CaMOOPraHu3al M
H,O co crpykrypou jgbaa

/

C.M. llepuiun u ap., «Monomepsl H,O B kaHaj1ax

JIbJA0NOT00HBIX MOJICKYJIAPHBIX KOMILJIEKCOB BOABI»,
KITD, 142(6), 1151-1154, (2012); 27



Jlxumak C.C.: na¢puun u opro-H,O
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S. M. Pershin and R. Yu. Pishchalnikov, Spectroscopi
Evidence for the Effect of the Ortho H20O Spin

on the Electron Transfer in Photosynthesis,
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Rotational level of H,O
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Jump of erythrocyte fluidity in D20
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Jump of erythrocyte fluidity in D,0O
GM. Artmann et. al Eur Biophys J (2009) 38:589-600
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DaKTOphl PECPTUIBHOCTH .
OeCIIoAue HEU3BECTHOM ATUOJIOTUH, Ha KOTOPOE

OpUXOIUTCA 10 25% OT BCEX NMPUYMH OCCILIOANS

Myxckoro:
l-HegOoCTATOK IIMHKA:
2-HEJI0CTATOK KOHIIEHTpauu: Haao > 20 muH/MJI aaxymsTa.

3- meperpeB sIMYEK: MamMIepChlTIUIOTHBIE TNIABKU = HEJOCTATOK IMHKA (TTIOTHOE
OeJibe, YacThle TOPSIYME BaHHBI, CAyHBI)

MaJIblil 00BeM criepMbl (5%), arraoTHHALMS criepMaTo30u10B (3%) u
MOBBIIIIEHHAS BSI3KOCTH ciepMbl (2%).

B ®uHnssHAUN pEKOMEHA0BAHO OTKA3aThC OT MaMIIEPCOB !
JKeHckoro:

|- HE mOBBIIIAETCS TEMIIEpaTypa B KpUTUYECKHUE THU

2- OTCYTCTBHUE «KaIlalluTaI[AN»

3- HE CTOUT CUACTh HA KAMHSX AK€ JIETOM (CM. CKQ4OK SPUTPOIIUTOB)

[Tapa-opTo KOHBEPCHS CIIOCOOCTBYET TPAHCIIOPTY CIIEPMATO30HM/IOB B BEPXHUE
OTJI€JIbI IOJIOBOTO TPaKTa



CoBIIaJICHME DHEPIUM KBAHTA IIEPEXO0B OPTO-
napa H20 ¢ remneparypon Tejaa TEMIOKPOBHBIX

43
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Conclusions

* The hypothesis of quantum origin of
specific points of water is proposed

 Itis shown that the erythrocyte penetration
jump through microcapillary as a chain-
like process may occured due to ortho-para
conversion and “melting” of Hb hydration
layers at 36.6 °C in H,O and 37.4 °C in D,0O
with coincides k7.~ hQ,



Erythrocyte deformobility

Life interval: 36.6 —42.4 °C
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